
 
  РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН                                    ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

                                                                                                                                                                     

         Исполнительный комитет                                                  Ютазы муниципаль районы 

  поселка городского типа Уруссу                                   Урыссу шәһәр тибындагы поселогы                                               

  Ютазинского муниципального района                                          Башкарма комитеты                                                                                                                                                     
[...]
Предприятием ведется работа по строительству и реконструкции сетей 

водоснабжения и водоотведения. 

 

Строительство водопроводных и канализационных сетей в 2013 году. 
 

№ Наименование объекта Протяженность, 

м 

Стоимость, 

тыс. руб. 

п.г.т. Уруссу 

ИЮЛЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1. ул. Куйбышева 5 (водоснабжение) 25  

2. Ул. Куйбышева 5 (водоотведение) 18  

3. Ул. Ленина 5 45 102,247 

4. Ул. Ленина 9 30 75,983 

5. Ул. М. Джалиля 11 55 92,759 

6. Ул. Куйбышева 8 50 104,900 

7. Ул. Ленина 11  67 126,413 

Итого: 290 502,302 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

8. Ул. Ленина 11 15 27,8 

9. Ул. Шамкина 46 39 44,9 

10. Ул. Тукая 19 7 27,8 

Итого: 61 100,5 

ИТОГО за Июль: 351 602,802 

АВГУСТ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

11. Ул. М. Джалиля 9 60 77,9 

12. Ул. Островского м/у д№42-44 30 58,348 

13. Ул. Восточная 51  35 74,087 

Итого: 125 210,335 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

14. Ул. Ленина 3 19 34,8 

15. Ул. Ленина 9 5 24,0 

16. Ул. Ленина 5 6 25,0 

Итого: 30 83,8 

ИТОГО за Август: 155 294,135 

СЕНТЯБРЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

17 ул Шарипова между д №106 - 108 10 18,0 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

18 ул. Кирова д №42. 8 15,0 

19 ул. Уруссинская д №34 11 33,5 

20 ул. М. Джалиля 11 36 45,0 

21 ул. Шамкина д №51 10 33,0 

Итого 75 144,5 

 



 

40 

 

ОКТЯБРЬ 

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

22 Ул. Уруссинская 32 6 30,0 

 

НОЯБРЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

23 ул. Тукая д. № 25 А 11 35,0 

ДЕКАБРЬ 

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

24 Ул. Уруссинская д. № 17 8 20,0 

 

 

Строительство водопроводных и канализационных сетей за  

   2014 год. 
 

№ Наименование объекта Протяженность, 

м 

Стоимость, 

тыс. руб. 

ЯНВАРЬ 

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

1. Ул. М. Джалиля 6 б 8 16,785 

АПРЕЛЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1. Ул. Жукова м/у д. № 125-131 50 75,371 

2. Ул.Пушкина 85  25 29,405 

3. Ул. Пушкина 87 43 36,274 

Итого: 118 141,05 

ИЮНЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 Ул. Островского м/у д. № 8-26 166,5 192,508 

2 Ул. Уруссинская от д. №44 до д.№53Б 

(замена) 

50 36,046 

3 Ул. Химиков 3 13 22,915 

Итого: 439,5 251,469 

ВОДООТВЕДЕНИЕ 

1 ул. Сирина 21 45 39,709 

ИЮЛЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 Ул. Мияссарова от д. №60 до д.№64 

(замена) 

80 62,044 

2 Ул. Сирина от д.№21 до д.№29 196 83,362 

Итого: 341 145,406 

 



 

41 

 

 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 ул. Пушкина 113 53 22,603 

ОКТЯБРЬ 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

1 Ул. Островского от д.№56 до д.№22 

(замена) 

151 52,464 

2 Ул. Ленина д.№4 55 30,345 

3 Пгт Уруссу ул. Пушкина 109 55 30,454 

Итого: 416 113,263 

 

Ноябрь 
 

1 Ул. Тукая от д. №14 до д. №16 50 25,059 

2 Ул. Шарипова 157 45,828 

Итого: 328 70,887 

Итого: 1695,5 801,172 

 

     Мероприятия по устранению проблем в системе водоснабжения.   

 

Для повышения эффективности работы, системы водоснабжения 

необходимо:                                                                                                                                   

произвести реконструкцию водопроводных сетей с перекладкой на трубы из 

полимерных материалов, что  позволит увеличить срок службы сетей в 3-4 раза по 

сравнению со сроком службы трубопроводов, выполненных из стали, сократить 

расходы на ликвидацию аварийных ситуаций, улучшить качество воды, 

подаваемой потребителям, за счет исключения возможности загрязнения питьевой 

воды.                                                   

План по реконструкции сетей 

 
Наименование 

работ 
2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020-2025гг 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 
Реконструкция 

сетей 

водоснабжения 

2.5 4,75 2.5 4,7

5 

2.5 4,75 2.5 4,75 2.5 4,75 2.5 4,75 

 



 

42 

 

Мероприятия по устранению проблем в системе водоотведения. 

 

Для качественного и бесперебойного предоставления услуг водоотведения 

населению необходимо строительство 2-ой очереди очистки сточных вод  на 

Комплексе Очистных Сооружений, что позволит выводить в ремонт 1-ую ступень 

очистки.  

 

Емкость первой ступени очистки 2000 м3. 

 

Происходит  коррозия стен и потолков  емкости. Необходимо провести 

планово – предупредительные работы, что не возможно при работе   с одной 

технологической линией.  

Емкость дала частичную деформацию. 

Задвижка опорожнения центрального реактора ДУ 200 дала трещину 

подлежит замене.  Для выполнения данных работ необходимо полностью 

опорожнить емкость, что  не возможно по техническому регламенту.  

 

С момента запуска марта 2007 года очистные сооружения работают в одну 

очередь с одной технологической линией, что не позволяет производить 

техническое обслуживание и планово – предупредительные ремонтные работы в 

полном объеме предусмотренные утвержденным регламентом и правилами 

технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и 

канализации.  

Дальнейшая эксплуатация очистных сооружений в одну технологическую 

линию может привести к их полной остановке вследствие выхода из строя  

емкостей первой и второй ступени очистки. В результате возникнет экологическая 

угроза и чрезвычайная ситуация, которая повлечет ограничение питьевой воды на 

4-5 этажах для жителей н.п. Уруссу. 

 



 

43 

 

Необходимо производить замену ветхих сетей водоотведения на новые 

полиэтиленовые трубы что позволит увеличить срок их службы. В следствии 

уменьшатся затраты на чистку и промывку  сетей.  

 

План по реконструкции сетей 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

5. Система водоотведения  в п.г.т. Уруссу 
 

В п.г.т.Уруссу – централизованная система  водоотведения. 

Канализационные стоки отводятся  через КНС на комплекс очистных сооружений 

КОС – 4200 расположенного в двух километрах севернее н.п. Уруссу. В 2007 году 

произведен запуск первой очереди очистных сооружений мощностью 2000 

м3/сутки (проектная мощность КОС  4,2 тыс. м3/сутки.) 

      Протяженность канализационных сетей составляет 20,1 км. 

Водоотведение на КОС производится  четырьмя  канализационными насосными 

станциями КНС – 1,2,3 и магистральной канализационной насосной станцией 

(МКНС), расположенных в черте поселка.  

Очищенные сточные воды после КОС сбрасываются по коллектору Д300 в 

реку Ик. Сброс стоков в реку начат 23 июля 2007 года согласно Решению МЭПР 

РТ «О предоставлении водного объекта в пользование» №002/07 от 05.10.2007 

года. До 1 апреля 2008 года учет количества сбрасываемых сточных вод в водный 

объект рассчитывался исходя из расхода электроэнергии кВт и 

производительности насосов МКНС. 1 апреля 2008 года произведен монтаж 

прибора учета на сбросном коллекторе КОС. С КНС-4 расположенной в н.п. 

Абсалямово стоки отводятся на КОС МУП «Октябрьский – Водоканал». 

Наименование 

работ 
2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020-2025гг 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 

км млн. 

руб. 
Реконструкция 

сетей 

водоотведения 

0.5 1,25 0.5 1,2

5 

0.5 1,25 0.5 1,25 0.5 1,25 0.5 1,5 



 

44 

 

 

Характеристика КНС в н.п.Уруссу приведена ниже в таблице. 

 

 
Месторасположение 

 КНС 

Производите

льность КНС 

м3/сутки 

Марка установленных 

насосов 

Количество 

установленных 

насосов 

Диаметр, мм/ 

глубина заложения 

подводящего 

коллектора, м 

1.КНС №1 н.п. 

Уруссу ул. Пушкина 

121 

1600 №1 СМ 100-65-200А-2 

№2 СМ 100-65-200А-2 

Q=100м3/ч 

Н=32м 

№3 СД 80/32 

Q=80м3/ч 

Н=32м 

№4 Ш8 

Q=125 м3/ч 

Н=33м 

4 500мм/3м 

2. КНС №2 н.п. 

Уруссу ул. Луговая 

220 №5 СД 100-65 

Q=100м3/ч 

Н=32м 

№6 СД 100-65 

Q=65м3/ч 

Н=32м 

2 219 мм/2,3м 

3.КНС №3 н.п. 

Уруссу ул. Пушкина 

77а 

200 №7 ФГ-57,5-9,5-5 

Q=57м3/ч 

№8 ФГ-57,5-9,5-5 

Q=57м3/ч 

2 325мм/2,2м 

4. МКНС н.п. Уруссу 

ул. Пушкина 

4200 №1,2,3 АFP 1045 AM 160-

4G 

160м3, 19кВт 

3 300/2м 

5. КНС-4 н.п. 

Абсалямово ул. 

Комсомольская 

200 №1,2 СМ-16м3/час 2 219/2м 

 

 

Комплекс очистных сооружений п.г.т. Уруссу КОС – 4200. 

 

КОС 4200 представляет собой комплекс сооружений, состоящий из 

технологических блоков очистки 1 ступени, технологических блоков очистки 2 

ступени, технологического корпуса, иловых и песковых площадок и площадок 

компостирования. Сооружения соединяются между собой трубопроводами, 

переходными площадками и кабельными трассами. 

Основанием для каждого сооружения служит отдельный монолитный 

железобетонный фундамент с закладными деталями. 

 

 

 



 

45 

 

Описание технологической схемы 

 

В основе технологической схемы КОС 4200 лежит многоступенчатая 

анаэробно-аэробная биологическая очистка. Сточная вода на установку поступает 

под напором от насосной станции, оснащенной решетками с прозорами не более 10 

мм, в приемную камеру, из которой по каналам проходит к тангенциальным 

песколовкам. Песок выгружается в песковой бункер для обезвоживания. Емкость 

бункера обеспечивает хранение пятисуточного объема, сепарированного в 

процессе очистки, песка. Песок периодически вывозится самосвальным 

транспортом. 

Из песколовок вода через распределительную камеру самотеком поступает в 

технологические блоки 1 ступени очистки. 

Технологический блок 1 ступени очистки включает. 

Анаэробной реактор с затопленной технологической загрузкой. 

Аэротенк  с затопленной технологической загрузкой. 

Отстойник с тонкослойными модулями. 

   Анаэробной реактор располагается в центральной части блока и 

оборудуется  затопленной технологической загрузкой, обеспечивающей 

накопление фиксированной биомассы и задерживание взвешенных веществ.  

При прохождении загрузки сточные воды осветляются, взвешенные вещества 

задерживаются и посредством прикрепленных микроорганизмов органическая 

часть взвешенных коллоидных веществ перерабатывается, образующийся осадок 

стабилизируется. В результате протекания в реакторе окислительно-

восстановительных процессов трудно окисляемые органические растворенные 

соединения разлагаются в легкоусвояемую на стадии биологической очистки 

форму. Для регенерации загрузки реактор оборудован барботажной системой. 

Осадок из реактора периодически выгружается под гидростатическим давлением. 

     Осветленные в анаэробном реакторе сточные воды по лоткам поступают в 

аэротенк I ступени биологической очистки. В аэротенке оборудуется затопленная 

пластинчатая технологическая загрузка, обеспечивающая развитие прикрепленных 



 

46 

 

микроорганизмов и совместно с непрерывно аэрируемым активным илом 

повышающая эффективность и надежность биологической очистки стоков.    

      Из аэротенка 1 ступени вода в смеси с активным илом через нижние 

щелевые проходы поступает в отстойник, выполненный из четырех монтируемых 

по месту блоков. Отстойник оборудован тонкослойными модулями и эрлифтными 

камерами. 

      Биологическая очищенная вода собирается в лотки и через 

распределительную камеру отводится в технологические блоки 2 ступени. 

Учитывая необходимость обеспечения ПДК по нитратам на выпуске сточных вод и 

то, что основное их количество образуется в результате глубокой нитрификации на 

1 ступени биологической очистки, в блоке емкостей 2 ступени выполняется 

анаэробный реактор. Анаэробный реактор оборудуется погружной  мешалкой. 

    Сточные воды из реактора по лоткам поступают в аэротенк глубокой 

очистки, оборудованной затопленной объемной технологической загрузкой. В 

аэротенках 2 ступени непрерывно аэрируется и развивается на технологической 

загрузке прикрепленная биомасса, обеспечивающая глубокую степень очистки 

стоков. 

    Вода, прошедшая в аэротенках 2 ступени биологическую очистку, 

поступает в отстойную зону, оборудованную тонкослойными модулями. 

Избыточный активный ил периодически выгружается в илоуплотнитель и далее 

самотеком на иловые площадки. 

     Очищенная вода через распределительную камеру поступает на установки 

ультрафиолетовой дезинфекции УДВ 160/96. Производительность одной установки 

160 м3 стоков в час. 

     Для подачи воздуха на технологические нужды, предусмотрены три 

воздуходувки. После очистки вода по самотечному коллектору Д300мм 

сбрасывается в реку Ик. 

      До начала сброса очищенных сточных вод была проделана большая 

работа по разработки и согласованию Проекта предельно-допустимого сброса 



 

47 

 

загрязняющих веществ в р. Ик разработанного на основании ПДК. Сброс стоков в 

реку начат 23 июля 2007 года согласно Решению МЭПР РТ о предоставлении 

водного объекта в пользование №002/07 от 05.10.2007года. До 1 апреля 2008 года 

учет количества сбрасываемых сточных вод в водный объект рассчитывался 

исходя из расхода электроэнергии кВт и производительности насосов МКНС. 1 

апреля 2008 года произведен монтаж прибора учета на сбросном коллекторе КОС. 

  Предприятием ООО «Уруссу-Водоканал» заключен договор в 2006 году с 

ГУ УГМС по РТ на проведение гидрохимических и гидрологических наблюдений 

на реке Ик с целью расчета фоновых концентраций загрязняющих веществ 

(используемых при разработке тома ПДС), гидрологических характеристик 

водного объекта и изучения влияния водопользователя на состояние водного 

объекта. Данный договор на проведение ежеквартальных наблюдений на реке Ик 

пролонгируется ежегодно. Согласно выданных ГУ УГМС по РТ гидрологических 

характеристик и фоновых концентраций разработан Проект предельно-

допустимого сброса загрязняющих веществ в р. Ик. Получено Разрешение 

Управления Ростехнадзора по РТ №С.55. 1291.08.36 от 10.12.2008 года на сброс 

загрязняющих веществ в реку Ик. 

Согласно требованию Статьи 11 Водного кодекса РФ в МЭПР РТ 

предприятием получено Решение о предоставлении водного объекта в пользование 

от 3 апреля 2009 года №249/09. 

Ежеквартально, на реке Ик (500 метров выше и 500 метров ниже сброса) и на 

сбросном коллекторе очистных сооружений, Региональной специализированной 

инспекцией  аналитического контроля Приикского ТУ МЭПР производится отбор 

проб воды. Согласно выдаваемым протоколам результатов анализов воды можно 

заявить о высокой степени очистки сточной воды по всем контролируемым 

показателям. Использование ультрафиолетовых установок УДВ 160/96 позволило 

добиться положительного результата по микробиологическим показателям. 

Использование гидрооксихлорида алюминия  позволило довести показатели 

фосфат – ион до требований ПДК.  



 

48 

 

Запуск очистных сооружений снимает много экологических и 

производственных вопросов не только в масштабе предприятия, но и района:  

прекращен сброс канализационных стоков на морально устаревшие поля 

фильтрации в объеме 2000  м3 в сутки.  

Прекратились аварии на ветхих напорных коллекторах, проложенных от 

КНС 1,2,3 до полей фильтрации, в связи с переходом на новые две напорные линии 

из полиэтилена, от новой магистральной КНС до КОС. 

Прекратились аварии на полях фильтрации – размывание обваловок карт и 

прорыв сточных вод на рельеф местности. 

Полностью снята вероятность попадания неочищенных стоков на рельеф 

местности и в водные объекты. 

Обеспечена очистка канализационных стоков на КОС  в объеме 2000  м3 в 

сутки до требований ПДК. 

Имеется возможность в приеме стоков от предприятий,                               

организаций и частного сектора с условием строительства второй очереди 

очистных сооружений и канализационных сетей. 

Структура поступающих сточных вод следующая: 

от населения -80,7%    

от бюджетных организаций -  9,5%  

от промышленных предприятий- 9,8%.  

Структура транспортировки стоков: 

КНС 1,2,3 => МКНС => КОС:  

Приемная камера => песколовки => распред.камера => технологический блок 

1 ступени: 

1.Анаэробный реактор; 

2.Аэротенк; 

3.Отстойник;  => распред.камера => технологический блок 2 ступени:  

1.Аэротенк глубокой очистки; 



 

49 

 

2.Отстойная зона – илоуплотнитель => иловые площадки     => 

распред.камера  => установка ультрафиолетовой дезинфекции => по самотечному 

коллектору сброс в р.Ик. 

   Резерв производственной мощности сооружений и оборудования системы 

водоотведения отсутствует т.к. существует дефицит. Дефицит производственной 

мощности сооружений и оборудования системы водоотведения и очистки сточных 

вод в том, что комплекс очистных сооружений имеет проектную мощность 4200м3 